Role zdravotně sociálního pracovníka na gynekologicko-porodnickém oddělení

Lada Kovaříková

Bakalářská práce
2015

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta humanitních studií

Ústav zdravotnických věd

akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Lada Kovaříková**
Osobní číslo: **H12551**
Studijní program: **B5350 Zdravotně sociální péče**
Studijní obor: **Zdravotně sociální pracovník**
Forma studia: **prezenční**

Téma práce: **Role zdravotně sociálního pracovníka na gynekologicko-porodnickém oddělení**

Zásady pro vypracování:

Zpracování rešerše a studium odborné literatury.

Vymezení pojmů a teoretických východisek z oblasti zdravotně sociální práce a sociálně-právní ochrany dětí.

Příprava metodiky výzkumné části.

Realizace kvalitativního výzkumu na základě analýzy dokumentů a rozhovorů.

Zpracování a vyhodnocení získaných dat, včetně jejich interpretace.

Prezentace výsledků výzkumu, jejich shrnutí a doporučení pro praxi.

Rozsah bakalářské práce:

Rozsah příloh:

Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**

Seznam odborné literatury:

DUNOVSKÝ, Jiří. Sociální pediatrie. Praha: Grada, 1999. ISBN 80-7169-254-9.

KUTNOHORSKÁ, Jana. Výzkum ve zdravotnictví: metodika a metodologie výzkumu.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. ISBN 978-80-244-1877-3.

KUZNÍKOVÁ, Iva. Sociální práce ve zdravotnictví. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3676-1.

MATOUŠEK, Oldřich a Alois KŘIŠŤAN. Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0366-7.

UHEREK, Pavel. Povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2658-8.

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Michaela Vaško

Ústav zdravotnických věd

Datum zadání bakalářské práce:

26. ledna 2015

Termín odevzdání bakalářské práce:

22. května 2015

Ve Zlíně dne 26. ledna 2015

doc. Ing. Anežka Lengalová, Ph.D.
děkanka

Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.
ředitelka ústavu

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

- odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby ¹⁾;
- beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí;
- na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3 ²⁾;
- podle § 60 ³⁾ odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;
- podle § 60 ³⁾ odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);
- pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že

- elektronická a tištěná verze bakalářské práce jsou totožné;
- na bakalářské práci jsem pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně 3.3.2015

Kovářiková

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevydělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35 odst.

3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k vyšší výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu Role zdravotně sociálního pracovníka na gynekologicko-porodnickém oddělení. Práce je rozdělena na dvě části, které jsou tvořeny částí teoretickou a částí praktickou. Teoretická část je zaměřena na zdravotně sociální práci na gynekologicko-porodnickém oddělení a na náplň práce zdravotně sociálního pracovníka na tomto oddělení. Dále se zabývá osobností zdravotně sociálního pracovníka a spoluprací zdravotně sociálního pracovníka s orgánem sociálně-právní ochrany dětí. Praktická část je tvořena formou kvalitativního výzkumu, ve kterém byla využita technika polostrukturovaného rozhovoru. Výzkum je realizován se čtyřmi pracovníci v nemocnicích, které vykonávají zdravotně sociální práci na gynekologicko-porodnickém oddělení. V závěru

[…]

případů řešených za rok 2015. Na tuto otázku odpověděla pouze tím, že na gynekologicko-porodnickém oddělení řeší situace několikrát do měsíce. První z respondentek řešila v roce 2014 šest případů a za první dva měsíce roku 2015 doposud žádný případ. Třetí respondentka řešila v roce 2014 jeden případ na oddělení a za první dva měsíce roku 2015 řešila případy dva. U čtvrté respondentky bylo zjištěno, že v roce 2014 řešila na oddělení tři případy a za první dva měsíce roku 2015 neřešila případ žádný. Z uvedených zjištění lze usuzovat, že zdravotně sociální pracovníci na gynekologicko-porodnickém oddělení řeší problémové situace poměrně málo. Výzkum byl však realizován ve Zlínském kraji, ve kterém se podle výpovědi jedné respondentky mnoho případů a situací potřebných k řešení příliš nevyskytuje.

Tabulka 8 Závěrečné shrnutí výsledků

Intervence a role
R1 R2 R3 R4
Rozhovor Ano Ano Ano Ano
Kontaktování OSPOD Ano Ano Ano Ano
Sociální poradenství Ano, ne příliš často Ano Ano Ano
Role Prostředník Zprostředkovatel Zprostředkovatel, prostředník Zprostředkovatel, mezičlánek
Multidisciplinární tým
Podnět Staniční sestra Lékaři, sestry Staniční sestra Staniční sestra, lékař
Kontakt s lékařem Ne Ano Ano Ano
Role v týmu - - Ano Ano
Spolupracující organizace, spolupráce s OSPOD
Výměna informací s OSPOD Ano Ano Ano Ano
Ukončení sociální práce Ano Ano Ano -
Spolupracující organizace Kojenecké ústavy Azylový dům apod. Kojenecké ústavy Kojenecké ústavy
Problémy matek
Nejčastější situace Nezletilé, romské matky Není schopna určit Nezletilé, závislé matky Závislé, nezletilé matky
Výskyt 2014/2015 6/0 Několik do měsíce 1 případ nezletilé matky/ 2 3/0

Zdroj: Vlastní zpracování

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakou roli má zdravotně sociální pracovník na gynekologicko-porodnickém oddělení. Zdravotně sociální pracovník zastává na oddělení nejčastěji roli zprostředkovatele nebo prostředníka mezi matkou, sociálně-právní ochranou dětí a gynekologicko-porodnickým oddělením. Role zdravotně sociálního pracovníka není však v dnešní době stále dostatečně využívána. V praktické části bakalářské práce bylo zjištěno, že se zdravotně sociální pracovník na gynekologicko-porodnickém oddělení příliš nevyskytuje. Důvodem nízkého počtu intervencí zdravotně sociálního pracovníka na tomto oddělení, může být nedostatečná informovanost zdravotnického personálu o jeho profesi a činnostech, jež v nemocnici vykonává. Mezi další důvody lze zařadit i to, na jakém oddělení se zdravotně sociální pracovník v nemocnici nejčastěji vyskytuje. Ve dvou případech se odpovědi respondentek shodovaly v tom, že se jako zdravotně sociální pracovníce na gynekologicko-porodnickém oddělení nevyskytují příliš často. Jak bylo zjištěno, zdravotně sociální pracovník v nemocnici funguje hlavně pro geriatrické oddělení. Z výzkumu vyplývá, že role zdravotně sociálního pracovníka na gynekologicko-porodnickém oddělení není dostatečná a není využívána do takové míry, do jaké by být využívána měla. Role zdravotně sociálního pracovníka je však velmi nepostradatelná.

Zdravotnímu a ošetrovatelskému personálu v nemocnicích nemusí být profese zdravotně sociálního pracovníka zcela jasná a srozumitelná. O profesi zdravotně sociálního pracovníka má povědomí zdravotnický personál daného oddělení, na kterém se pracovník nejčastěji vyskytuje. Profese a role zdravotně sociálního pracovníka není však objasněna zdravotnickému personálu takových oddělení, na nichž se zdravotně sociální pracovník příliš nevyskytuje.

Teoretická část byla zpracovávána za pomoci odborné literatury. Literatury z oblasti zdravotně sociální práce není stále v dnešní době stále dostatek, a proto byly použity knihy z oblasti sociální práce a některé definice z knih byly aplikovány na zdravotně sociální práci. V práci byly využívány i zákony a vyhlášky, z nichž byly získány potřebné informace. Jako doplňující materiál byly použity výňatky z pracovních smluv zdravotně sociálního pracovníka a administrativní pracovníce vykonávající zdravotně sociální práci na gynekologicko-porodnickém oddělení.

Praktická část bakalářské práce se zabývala vymezením role zdravotně sociálního pracovníka na gynekologicko-porodnickém oddělení. Součástí praktické části bylo i zodpovězení

hlavní výzkumné otázky a dílčích výzkumných otázek. Praktická část byla realizována formou kvalitativního výzkumu za použití polostrukturovaného rozhovoru a analýzy dokumentů. Rozhovory byly zaznamenávány na diktafon v mobilním telefonu a poté doslovně přepsány. Doslovný přepis rozhovoru nalezneme v přílohách bakalářské práce. V práci byla zahrnuta jedna kazuistika.

Jako výstup bakalářské práce autorka zvolila vytvoření informačního letáku určeného dětským lékařům a všeobecným sestrám gynekologicko-porodnického oddělení, sociálním pracovním orgánu sociálně-právní ochrany dětí, dalším spolupracujícím organizacím, ostatnímu zdravotnickému personálu v nemocnici i studentům obor zdravotně sociálního pracovníka a sociálního pracovníka. Leták by měl všechny zmíněné profese, instituce i studenty informovat a poučit o profesi zdravotně sociálního pracovníka na gynekologicko-porodnickém oddělení, jeho roli na tomto oddělení a především o jeho činnostech, jež provádí na tomto oddělení.
