POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Lada Kovaříková

Název práce Role zdravotně sociálního pracovníka na gynekologicko-porodnickém

oddělení

Vedoucí práce Mgr. Michaela Vaško

Obor Zdravotně sociální pracovník

Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy A

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka Lada Kovaříková ve své práci zpracovávala problematiku role zdravotně sociálního

pracovníka na gynekologicko-porodnickém oddělení. Nejednalo se o téma, které by bylo snadné na

zpracování, proto studentku velmi chválím za výběr tématu a způsob zpracování práce. Realizaci

výzkumu měla studentka ztíženou počtem zdravotně sociálních pracovnic na území Zlínského kraje

a rozmanitostí pojetí zdravotně sociální práce na těchto odděleních, která se liší nemocnice od

nemocnice.

Silné stránky práce

- Poměrně dobře zpracovaná teoretická část práce (až na výjimky), která je napsána za použití

dostatečného množství použitých zdrojů. Např. kap. 1.3 Náplň práce ZSP na GPO je

vhodně zpracovaná z interních dokumentů dvou vybraných nemocnic Zlínského kraje nebo

kap. 3.2 Klienti zdravotně sociálního pracovníka na GPO. Studentka si v rámci možností

dobře poradila se zpracováním teorie jako takové, i když je všeobecně známé, že zdrojů ke

ZSP obecně, natož ke ZSP na GPO, je velmi málo.

- Kladně hodnotím myšlenku výzkumu, respektive cíle výzkumu, které jsou aktuální a

přínosné pro oblast zdravotně sociální práce, tedy nejen oboru jako takového, ale i pro

studenty pomáhajících profesí i spolupracující organizace.

- Praktická část je přehledná a působí kultivovaným dojmem. Kladně hodnotím zpracování

tabulek. Velmi zdařile je zpracována souhrnná závěrečná Tabulka 8.

- Výzkum je vhodně doplněn o zpracovanou kazuistiku, která čtenáři přibližuje roli ZSP

v celém procesu práce s OSPODem.

- Autorka práce uvádí na základě závěrů práce informační leták, ve kterém srozumitelně

popisuje ZSP na GPO.

Slabé stránky práce

- V některých částech teoretické části práce nejsou uvedeny použité zdroje (str. 14, 15).

- Sporadicky jsou v textu práce překlepy.

- Některé kapitoly teoretické části práce mohly být vhodněji formulovány (např. kap. 1.2.1) i

lépe jazykově a stylisticky zpracovány.

- V kap. 2 bych doporučovala větší přesah do oblasti ZSP na GPO (v kontextu tématu práce).

Zdravotně sociální pracovník je v ní popsán velmi obecně a široce.

- Některé významné teoretické oblasti mohly být zpřehledněny do tabulky (např. kap. 3.2).

- Některé názvy kategorií mohly být vhodněji pojmenovány.

Otázky k obhajobě:

1. Co Vás motivovalo k výběru tématu Vaší bakalářské práce? Které spolupracující organizace

podle Vás jsou málo informované o činnostech zdravotně sociálního pracovníka na GPO?

2. Jak byste zvýšila informovanost o ZSP na odděleních, na která často tento pracovník

nedochází? Na koho by tato informovanost měla být spíše cílena?

3. Popište a přibližte aplikační charakter Vámi zpracovaného letáku o ZSP.

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**

B

Datum: 8. 6. 2015 Podpis: Michaela Vaško, v. r.

*
Zvolte odpovídající hodnocení.

**
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.